1

关于对华谊兄弟传媒股份有限公司的关注函

创业板关注函〔2020〕第 104 号

华谊兄弟传媒股份有限公司董事会：

2020 年 1 月 23 日晚间，你公司披露《2019 年度业绩预告》（以

下简称“业绩预告”）， 预计 2019 年亏损约 39.67 亿元至 39.62 亿元，

主要原因为计提商誉减值准备、长期股权投资及其他资产减值准备等。

我部对上述事项表示关注，请你公司就以下事项进行核实并说明：

1. 请你公司进一步说明导致本期业绩大幅亏损的原因，包括各

业务板块的经营业绩以及计提商誉减值准备、长期股权投资和其他资

产减值准备的具体情况。

2. 2019 年三季度末，公司商誉余额 19.47 亿元，其中包括收购浙

江东阳浩瀚影视娱乐有限公司形成商誉余额 7.49 亿元，收购浙江东

阳美拉传媒有限公司形成商誉余额 7.44 亿元。我部在 2019 年半年报

问询函中要求你公司分别说明形成商誉各标的是否存在减值风险，你

公司回复形成商誉各标的未发现存在减值迹象。

（1）请逐项列示前述商誉形成过程，结合各标的历年业绩承诺的

完成情况、各商誉出现减值迹象的具体时点、预计计提的减值金额等，

说明 2019 年度计提大额商誉减值的原因和合理性；

（2）结合形成商誉相关资产的行业情况及政策，商誉减值测试过

程中的重要假设、关键参数等减值测算过程，说明以前年度减值准备

2

计提是否充分，本次商誉减值准备计提金额是否合理准确，是否符合

《企业会计准则》的相关规定。

3. 请补充说明拟计提减值准备的各项长期股权投资及其他资产

明细情况，包括减值迹象发生的时点、减值测试的过程、计提减值准

备的原因，以前年度减值准备计提的充分性和准确性，是否符合《企

业会计准则》的相关规定。

4. 请说明公司是否存在通过计提大额资产减值准备调节利润的

情形。

5. 请补充说明 2019 年度非经常性损益的主要构成。

6. 你公司实际控制人质押比例较高，请逐笔报备其所持公司股份

的最新质押情况、质押警戒线、平仓线，并说明是否存在平仓风险，

应对质押风险的具体安排及拟补充质押物的具体情况，是否存在质押

外的其他债务风险。

7. 你公司认为需要说明的其他事项。

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2 月 13 日前将有关说明

材料报送我部并对外披露，同时抄送浙江证监局上市公司监管处。

特此函告。

                   创业板公司管理部

                       2020 年 2 月 5 日

3